<sup>3</sup>) *Hefele, Der Kardinal Ximenes und die kirchlichen Zustände Spaniens*, II Aufl., Arnheim 1853.

<sup>4</sup>) Ed. Parisiensis 1545 et 1671. *Hefele*, VI, 461 sq.

<sup>5</sup>) *V. d. Hardt*, I, 409 sq. et 506 sq.

<sup>6</sup>) Ed. Dupin, 5 vols., Paris 1706. *Schwab, Joannes Gerson*, Würzburg 1858.

ecclesiasticis emendare abusus. (*De studio theologico, De praesulibus simoniacis, De novis festivitatibus non instituendis, De corrupto Ecclesiae statu, Disputatio habita per scriptum super materia concilii generalis cum quodam scholastico Parisiensi*)<sup>1)</sup>.

Hac aetate cum uberrimo quoque fructu laboravit in Hispania, Francia, Helvetia, Flandria et Italia **S. Vincentius Ferrerius** (1350—1419), ordinis Praedicatorum. Aliquamdiu obedientiae Benedicti XIII se adjunxerat fuitque magister sacri palatii Avenionensis. Quum autem perspexisset, Benedictum sua potius commoda quaerere quam salutem Ecclesiae, ab eo recessit. Viginti dein annos circumvivit, vitam austera agens et, praedicando praesertim de judicio extremo, ad poenitentiam exhortans<sup>2)</sup>.

8º. In Italia operatus est, mente quidem, ut videtur, initio sincera, sed indoli vehementiori tristissime indulgens, **Hieronymus Savonarola** (1452—1498), Dominicanus. Eloquendi arte eximie praeditus, inchoavit praedicare Florentiae (1482—1483), haud ita magna populi frequentia. Sed cum ingenti fructu anno 1490 insectatus est vita apud Florentinos. Cum vero partibus Caroli VIII (novi Cyri) se adjungeret, ac praedicans cum atroci violentia insurgeter adversus Alexander VI et Papae minitaretur synodum generalem cogendam, qua sede dejiceretur, a rectis reformandi studiis longe discessit. Scriptis ad eum a Papa brevibus, 25 Julio et 8 Septembri 1495, quibus prohibebatur praedicare, restitit. Post tertias litteras, 16 Octobri 1495, a praedicando abstinuit, donec, intercedente Caraffa cardinali et magistro generali fratrum Praedicatorum, facultas ei fuit redditia. Jussu Signoriae Florentinae, praedicavit Quadragesimam 1496, at cum tam acerba violentia invehens contra Papam et Romanae Ecclesiae abusus, ut ipsos protectores suos, Dominicanos et Caraffam cardinalem, a se alienos fecerit. Neglecto dein iterum ab eo brevi 7 Novembri 1496, excommunicatus est 12 Majo 1497. Respondit per epistolam ad omnes christianos, qua de injuste sibi imposita excommunicatione conquestus est, et post breve tempus, spreta excommunicatione, ter Sacrum fecit, die Nativitatis; fretus praesidio potestatis sae-

<sup>1)</sup> Ed. Lugduni Batavorum, 1593; cum ejus vita.

<sup>2)</sup> Fages, *Histoire de Saint Vincent Ferrier*, nouv. éd., 2 vol., Paris 1901.

cularis, praedicare iterum coepit anno 1498. Tum Alexander minatus est Florentinis interdictum. Quo facto, Signoria Savonarola m praedicare vetuit. Qui, obsecundando, omnem operam in eo collocavit ut cogeretur synodus generalis contra Papam (1498). At Franciscani, obstantes, eum provocaverunt ad ordalium subeundum. Suo sibi exitio accepit provocationem Savonarola. Etenim quum statuto die (7 Aprili 1498), ob discordiam de solemnibus ordalium, non processisset, in odium ipse venit apud omnes. Quum deinde contra vetitum Signoriae praedicare iterum inchoasset, comprehensus, in equuleum impositus et cum Fra Domenico da Pescia et Fra Silvestro, quorum visionibus semper fisus erat, suspensus interiit. Corpora sunt exusta, cineresque in flumen Arnum projecti. Is finis fuit monachi, praecellenti ingenio praediti et initio verant Ecclesiae salutem procurare conati. Exitii causae fuerunt ejus machinationes politicae et gravissimus defectus obsequii Summo Pontifici debiti<sup>1)</sup>. Scripta ejus, Paulo III, Julio III et Paulo IV Pontificibus examinata, declarata sunt errore doctrinali vacua. E posteris multi ejus memoriam magna sunt veneratione prosecuti, inter quos numerandi S. Catharina de Ricciis, S. Philippus Nerius et Benedictus XIV Papa.

<sup>1)</sup> *Savonarole, Oeuvres spirituelles choisies*, éd. Bayonne, 3 vol., Paris 1849. *Pastor, Geschichte der Päpste*, III, 132 sq.; 377 sq. Zur Beurtheilung Savonarolas, Freiburg 1898. *Studiën*, Jg. 30, Deel 50. Cf. *Hist. pol. Blätter*, Bd. 121 (1898), p. 456, 548, 684, 717, 777. *Paolo Luotto*, Il vero Savonarola e il Savonarola di L. Pastor, Firenze 1897. *P. Villari*, Storia di Girol. Savon. e dei suoi tempi, Firenze 1859—1861. *Bayonne*, Etude sur Jér. Sav., d'après de nouveaux documents, Paris 1849. *J. Schnitzler*, Quellen und Forschungen zur Gesch. Savon. 3 fasc. editi, München 1902—1904.

## CAPUT TERTIUM.

### ORDINATIO ECCLESIASTICA. CLERICI SAECULARES ET REGULARES.

§ 127—§ 129.

#### § 127. Sedes Apostolica.

*Phillips*, Kirchenrecht, Bd. III. *Bangen*, Die römische Kurie, Münster 1854. *Fr. X. Wernz*, Jus decretalium, Tom. II: Jus constitutionis Ecclesiae Catholicae, Romae 1899. *Pastor*, Geschichte der Päpste, B. I—IV. *Hinschius*, Kirchenrecht, I Band.

1<sup>o</sup>. Ex Avenionensi Pontificum domicilio et e schismate occidentalii prosectum est ut Papae inchoarint exserere **jurisdictionem** suam in iis negotiis, in quibus pridem auctoritatem suam vel non vel non adeo interposuerant. Quod in synodo V Lateranensi Leo X systema conciliarium devicerit, declarando Sessione XI: „*Romanum Pontificem, tanquam super omnia concilia auctoritatem habentem, conciliorum indicendorum, transferendorum ac dissolvendorum plenum jus et potestatem habere*”, id non hac mente factum censendum est, quasi Papa iterum recepisset auctoritatem in synodos. Hac enim potestate cedere S. Sedes numquam potest. Neque obstat, quod Saeculo XIV et XV plurimi viri docti sanctique hanc Papae potestatem negaverunt. Neque enim omnes errarunt et ex angustissima schismatis conditione et singulari concilii Constantiensis indole satis explicari plurimum error potest.

2<sup>o</sup>. Quam habebant antea **metropolitae** facultatem probandi et consecrandi suos suffraganeos, eam, authentica facta decretaliur: compilatione, inde ab ineunte saeculo XIV et tempore domicilii Avenionensis, Papae sibi reservarunt. Concilium Tridentinum dein metropolitis alia plura ademit eorumque jura redegit ad ea, quibus nostra aetate fruuntur.

3<sup>o</sup>. Maxime vero S. Sedes rerum conditionem mutavit, multiplicatis **reservationibus pontificiis**. Ex eo quod sunt Christi

Vicarii, Papae omni tempore *plenariam* conferendi beneficia *dispositionem* jure sibi vindicare potuerunt. Primum monumentum factae reservationis solebat referri decretum Clementis IV (1265), quo Papa sibi vindicabat officia ecclesiastica „*apud S. Sedem vacantia*”, idque dicebat fieri ex antiquo usu<sup>1</sup>). Saeculo XIV Papae Bonifatius VIII, Joannes XXII et Benedictus XII, longius eandem viam incedentes, decretum Clementis IV interpretati sunt et ampliaverunt. Reservarunt sibi nominationem patriarcharum, archiepiscoporum et episcoporum; officialium quoque inferiorum, quorum officia vacabant propterea quod, qui functus iis fuerat, in residentia Papae vel in loco non amplius duorum dierum itinere ab ea distante, esset mortuus vel destitutus vel alio translatus, aut quod propter *cumulum beneficiorum* abdicare se officio debuisset; dein omnia beneficia cardinalium et magistratum curiae; demum beneficia occupata a non canonice electis. Quae reservationes relatae sunt in regulas cancellariae atque ita pro lege haberri coepitae<sup>2</sup>). Insuper Papis erat *jus devolutionis*, quo beneficia *minora* et *majora* ad S. Sedem devolvebantur, si intra tempus statutum ab archiepiscopo vel episcopo non essent expleta. Haud raro S. Sedes pro unico casu sibi reservavit explendum beneficium (*provisio*), vel dedit jus in beneficium etiam tum expletum, sed cum vacaret occupandum (*exspectantia*). Quae reservationes Pontificiae multa bona effecerunt. Facilius enim poterant hac ratione probi beneque meriti viri remunerari, et potestatis saecularis in explendis beneficiis intercessio minui. Secuta sunt tamen etiam incommoda. Saepe beneficia in regionibus exteris conferebantur clericis Italis, qui incolarum sermonem nesciebant; saepc etiam oriebatur *cumulus beneficiorum*, ut unus plura beneficia occuparet, vel unum occuparet et alterum sibi administrandum accepisset (*commendae*).

4º. In difficultate pecuniaria, quae premebat praesertim tempore domicilii Avenionensis et schismatis, hae reservationes praebuerunt acceptissimam opportunitatem augendi **reditus**

<sup>1)</sup> Licet Ecclesiarum, Lib. VI, III, 4, 2. Id a Clemente V et Clemente VI confirmatum est.

<sup>2)</sup> Reg. Cancellariae apud *Ferraris*, Prompta bibl., in verbum Beneficium. *Hinschius*, III, 128 sq. Regulae cancellariae Apostolicae, ed. *Ottenthal*, Innsbruck 1888.

**S. Sedis.**<sup>1)</sup> Inde enim ab antiquissima memoria in usu fuit ut, qui beneficio ornaretur, donum aliquod voluntate redderet. Quae dona dicebantur *servitia*, et medio saeculo XIII eorum summa certa statuta est. Solus obligabatur haec servitia solvere, qui acceperat a Papa episcopatum vel abbatiam (beneficia consistorialia). Distinguebantur autem in *servitia communia*, quorum altera media pars *Camerae apostolicae* committebatur, altera S. Collegio; et in *servitia minuta*, ministris curiae destinata. Vocabantur etiam *annatae*, quod ad reditus beneficii annuos aestimabantur. Etiam ad beneficia minora, a Papa explenda, anno 1392 Bonifatius IX has *annatas* extendit exegitque mediam partem reddituum, anno primo perceptorum (Annatae Bonifatianae). Fuerunt quoque Papae nonnulli, qui, partim ut temporum inopiae, auctis redditibus Pontificiis, succurrerent, partim quo citius possent beneficia expleri, reditus beneficiorum vacantium sibi vindicarint (*fructus medii temporis*). Sic de beneficiis Anglicis ad triennium statuit Clemens V. Joannes XXII exegit ex omnibus beneficiis vacantibus anno primo mediam partem reddituum. Quod tamen tributum post concilium Constantiense sensim in desuetudinem abiit. Hinc inde, temporibus inopiae, Papae postularunt decimam partem de redditibus ecclesiasticis.

5<sup>o</sup>. Ab inito autem saeculo XV audiebantur perpetuae *querelae* quum de reservationibus tum de tributis pontificiis<sup>2)</sup>. Quum ad seipsos emendandos hominibus deficeret animus, eo fortius putabant se procurare reformationem in capite et in membris, quo magis reclamitarent contra abusus curiae. Totum diuturnum saeculum cantilenam eandem cecinerunt Germani de *gravaminibus nationis germanicae*, Francogalli de *libertatibus Ecclesiae gallicanae*. Quae omnia maximam partem spectabant *reservationes* pontificias et tributa, quibus se opponebant praesertim principes, nobiles et, magnam partem e nobilibus electi, episcopi. Sic evenit ut pacta sint **concordata**, Vindobonense

<sup>1)</sup> *König*, Die Päpstliche Kammer unter Clemens V und Joannes XXII, Wien 1894. Hist. Jahrb. d. Görresges., IX Bd. p. 300. *Gottlob*, Aus der Camera apost. des XV Jahrh., Paderborn 1894. *Kirsch*, Die päpstlichen Kollektoren in Deutschland während des 14. Jahrh., Paderborn 1894. *Ch. Samaran et G. Mollat*, La fiscalité pontificale en France au XIV siècle, Paris 1905.

<sup>2)</sup> Vide per modum exempli *Nic. de Clemangis*, De corrupto Ecclesiae statu, ed. Luggd. Batav., p. 4—28. Mayer apud *Freher*, Script. rer. Germ. (ed. Struve) II, 686. *Hefele*, VII—VIII.

(1448) pro Germania, Bononiense (1516) cum Francia, quibus modus est factus reservationibus et tributis. Per prius illud, statutum est ut Papa in *Germania* expleret 1<sup>o</sup>. beneficia quae vacarent „apud S. Sedem”; 2<sup>o</sup>. dioeceses et monasteria virorum exempta, quando electio vel non canonice vel non tempore suo esset facta, aut electus, ob justam causam, non probaretur; 3<sup>o</sup>. summa beneficia (dignitates) in capitulo cathedralibus et collegialibus, et reliqua in iisdem capitulo beneficiis, mensibus numero imparibus (alternativa mensium); 4<sup>o</sup>. deinde ut Papae percipere liceret *servitia* de omnibus episcopatibus et monasteriis virorum exemptis, *annatas* de reliquis beneficiis, quando reditus annui minimum florensis camerariis 24 constarent. Pro Francia statutum 1<sup>o</sup>. ut rex expleret episcopatus, monasteria et prioratus, quibus antea canonicum jus eligendi fuit; 2<sup>o</sup>. ut Papa nominatos confirmaret; 3<sup>o</sup>. expleret beneficia omnia „apud sedem apostolicam *vacantia*”; 4<sup>o</sup>. haberet numero restricto *provisiones*, in capitulo cathedralibus et collegialibus, nullas vero *exspectantias*<sup>1)</sup>. In Francia concordatum generatim animis restituit tranquillitatem. In Germania vero perrexerunt conqueri de *gravaminibus nationis germanicae*, et, perpetuo questi de curiae Romanae pressuris, praepararunt successum pseudo-reformationis.

6<sup>o</sup>. Praeter domicilium Avenionense et schisma occidentale, altius aucti tributi pontificii et crebrius exactorum *servitorum* causa etiam fuit amplificatio *curiae Romanae* perpetua. Crescente enim Papae potestate et auctoritate, eadem ratione augebatur ejus cum universo orbe commercium et officialium in curia necessarius numerus. Primo loco memoranda *rota Romana*<sup>2)</sup>, supremum judicium pontificium pro causis civilibus. Certo ordine fuit circumscripta a Joanne XXII et Martino V, *auditorumque* ejus numerus a Sixto IV ad duodecim praefinitus est. *Cancellariae apostolicae*<sup>3)</sup>, prae ceteris vetusto instituto, demandata fuit literarum apostolicarum perscriptio: *bullarum*, quae edicebantur consultis cardinalibus, *brevium*, quae, iis non in consilium vocatis, scribebantur. Praeerat *vicecancellarius*, sub

<sup>1)</sup> Vide textum apud *Nussi*, *Conventiones*, p. 15 sq. *A. Baudrillart*, *Quatre cents ans de concordat*, Paris 1905.

<sup>2)</sup> *Sägmüller*, Tüb. Quart., 1895, p. 97 sq.

<sup>3)</sup> *H. Breslau*, *Handbuch der Urkundenlehre*, Leipzig 1889, I, p. 216 sq. *G. Goyau*, *Le Vatican, les papes et la civilisation*, Paris 1895, p. 324 sq.

quo erant *notarii* sex et multi *abbreviatores* et *scriptores*. Saeculo XV instituta est *Dataria*, cui data est operum pars. Dirigebatur institutum ab uno *datario* et pluribus *referendariis*, qui gratias et petitiones *in foro externo* expediebant. Absolutiones et dispensationes dare *in foro externo et interno* munus erat **Poenitentiariae**<sup>1)</sup>. Primus, de quo mentio facta est, *poenitentiarius* fuit S. Raymundus de Pennaforte. Clemente V Papa (ineunte saeculo XIV), institutum jam fuit ampliatum. Jam praeerat *magnus poenitentiarius*, cui parebant plures *poenitentiarii*. Res pecuniarias administrabat *Camera apostolica*, jam valde ab antiquo instituta, sed demum ab Eugenio IV in perpetuum exulta. Is enim Papa *camerario* adjutores inferiores dedit septem. Memoratur *thesaurarius* et *auditor camerae*<sup>2)</sup>.

Cardinalium numerus hac periodo minor fuit quam antea, et saeculo XV, post decreta synodi Constantiensis, decidit ad 24.

---

### § 128. Episcopi et clerici reliqui.

Reformatum vitae clericorum, ed. Bas. 1494. Scripta reformatoria Gersonii, *N. de Clemangis et Dionysii Carthusiani*: De vita et regimine praesulum, De vita canonicorum, De vita curatorum. Tüb. Quart., Bd. 50, p. 68 sq. Hist. Jahrb. d. Görresges., Bd. 19, p. 29 sq.; 447 sq. Hefele Conc., Bd. VI—VIII.

1<sup>o</sup>. Auctoritas **episcoporum** et potentia hac periodo perpetuo decrevit. Cujus rei cause erant plurimae. Imprimis quod homines vulgares, non nobiles, ab episcopatu semovebantur. Cujus abusus sequelae, praesertim in Germania, funestissimae fuerunt<sup>3)</sup>. Principum et nobilium filii, digni vel non digni, fere omnes sedes occupabant. Unde non solum ingens fremitus fiebat, sed augebatur in episcopis rerum mundanarum cupiditas, qua fungi officio suo negligebant, cogitabant de splendore externo opibusque, in regimen saeculare magis quam in disciplinam ecclesiasticam curam suam et operam collocabant. Causa alia fuit, quod

<sup>1)</sup> Göller, Die päpstliche Poenitentiarie von ihrem Ursprung bis zu ihrer Umgestaltung unter Pius V, Rom. 1907.

<sup>2)</sup> Markgraf, Die römische Kurie, Breslau 1875.

<sup>3)</sup> Janssen, Geschichte des Deutschen Volkes, XVII—XVIII Aufl., p. 688 sq.

magnae fuerunt principum partes in explendis episcopatibus. Principes autem minus probos ea aetate curasse ut potius opibus et nobilitatis amplitudine praecellerent praelati, quam scientiae et integrae vitae splendore, historiae monumenta docent. Unde vel commendatarii episcopi fuerunt. Causa dein tertia referenda haec est, episcopos animo infestos fuisse in S. Sedem, non intelligentes, cum potestate papali simul ipsorum quoque auctoritatem necessario deorsum ferri. Praeterea Pisae, Constantiae, Basileae doctores, clerici inferiores, imo vero ipsi laici magnos sibi spiritus sumpserant. Quae praevalens quasi democratia ecclesiastica exitio fuit obedientiae hierarchicae. Tamen, excepto praelatorum animo rebus saecularibus magis magisque dedito, haec omnia aliquomodo excusabis, si perspexeris Ecclesiam fuisse difficultatibus et angustiis obrutam, quae vix superari poterant. Neque omnes vitiis corrupti erant. Fuerunt a saeculo XIV ad XVI in Ecclesia Dei fortissimi sanctissimique episcopi. In sede Ultrajectina memorari possunt Joannes de Arkel (ad 1364), Floris de Wevelinkhoven († 1393), Fredericus de Blankenheim († 1423), alii; Treviris Balduinus († 1354), Otto († 1430); Moguntiae Petrus Aichspalter († 1320), Theoderik de Erbach († 1459), Bertholdus de Henneberg; Salisburgi Nicolaus Neuhaus; Florentiae Joannes Dominici et S. Antoninus; Venetiis S. Laurentius Justiniani. Etiam in Francia et in Hispania fuerunt egregii episcopi plures. Saepe cum' magno fructu habitae sunt synodi.

2º. In **capitulis** abusus etiam plures vigebant. Facta fuerant refugium solemne nobilium natu minorum, constabantque multis, quibus nulla esset vocatio ad statum clericalem. Horum itaque mores non semper tales fuisse, quales clericum deceant, sponte sua consequitur. Dominabatur concubinatus<sup>1)</sup>, ac propterea socordia, ardoris sancti defectus, derelictio sacramentorum. Episcoporum jus in nominandos canonicos valde restringebatur, ut ipsum capitulum expleret sedes vacantes et eligeret ipsum *dignitates*. In Francia, Germania et Anglia, a XIII inde saeculo, in usum venit *jus primiarum precum*, quo rex et alii regni principes utebantur praesentatione pro sede,

---

<sup>1)</sup> Hefele, VII, 593 sq. Gerson, Op., II, 617.

quae in regni capitulis prima post eorum coronationem vacaret. In qua re tristissime evenit ut principes saepe non curaverint utrum praesentati moribus et aptitudine essent digni. Haud raro praesentarunt tales, qui fungi muniberis beneficij non possent: pueros, laicos, aut qui aliud aut plura beneficia obtinrent. Contenderunt quidem Papae et synodi abusus ejusmodi emendare, sed fere semper incassum<sup>1)</sup>). *Cumulus beneficiorum* et *commendae* manserunt. Johannes XXII cardinalibus et principum filiis dispensationem concesserat de suis hac in re salutaribus praescriptis<sup>2)</sup>). Itaque perpetuum hoc pravum exemplum ad imitandum stimulabat clericos inferiores et praesertim canonicos.

3º. **Capitulis et monasteriis fuit non numquam jus patronatus** in parochias. Cujus conditionis universe parochias non poenituit. Sed calamitose accidebat parochiis et parochis, si quando patronus arbitrio suo ageret, in explendis locis vacantibus negligerer episcopi desideria et de ecclesia ejusque redditibus quasi de suo disponeret. Ardua tum erat parochi vita. In regionibus nonnullis, e. c. in Anglia, ecclesiae multae tanta fuerunt inopia pressae, ut nemo clericus in parochiam profiteretur, sed mallet solis Missae stipendiis vitam alere. In Scandinavia audiebantur querelae de patronis per simoniam parochias expletibus<sup>3)</sup>, in Austria de patronis parochos opprimentibus<sup>4)</sup>). Saeculo praesertim XIV synodi valde in hoc laborarunt ut patroni multimode suis privilegiis abutendo desisterent<sup>5)</sup>.

4º. **Clericorum institutio** fuit multum a more superioris aetatis diversa. Frequentissimi scientiis studebant in universitatibus, quae praecipue currente saeculo XV pondere et numero sunt auctae. Synodus Plotiana jam 1322 praescriperat, ut in singulis ecclesiis cathedralibus et collegiatis e canonicis 10 saltem unus operam daret *studio generali* in aliqua universitate, donec plene esset excultus. Toto hoc tempore beneficio fruebatur. Idem jussit synodus Toletana 1339. Synodus Vauricensis decrevit ut e capitulis canonici duo semper essent in universitate. Synodus

<sup>1)</sup> *Hefele*, VI, 445, 462, 554, 556, 605, 617, 688; VIII, 155, 293, 373, 469, 732.

<sup>2)</sup> Extr. Joan. XXII, cap. un. *De praebendis*.

<sup>3)</sup> *Hefele*, VIII, 208.

<sup>4)</sup> *Hefele*, VIII, 294.

<sup>5)</sup> *Hefele*, VI, passim.

Magdeburgensis (circiter 1390) mandavit ut universitatem frequentarent e capitulo metropolitano canonici tres (facultati theologiae, juris ecclesiastici et civilis), e capitulo episcopali duo (facultati theologiae et juris aut ecclesiastici aut civilis), e capitulis collegialibus et monasteriorum saltem unus (facultati aut theologiae aut juris ecclesiastici). Parocho electo licebat sibi substituere vicarium, et septennium in universitate scientiis se dedere<sup>1)</sup>). Itaque hoc saeculo XV valde accrexit numerus clericorum optime institutorum. Dignitates nonnullae in capitulis et amplioribus parochiis non conferebantur nisi gradu academico insignitis<sup>2)</sup>). Major tamen pars clericorum instruebatur etiam tum in scholis capitularum et monasteriorum aut quae in harum loco erectae fuerant. Ante concilii Tridentini tempus de hoc negotio praeceptum non fuit. Satis erat, probatum esse examine. Non inquirebatur, unde quis scientiam hausisset<sup>3)</sup>). Nonnulla tamen capitula neminem admittebant, qui non biennium in universitate scientiis operam dedisset. Praepositi rurales, parochi et curati, quibus opes non deerant, tres annos theologiae aut juri canonico incumbere debebant. Id mandaverat synodus Magdeburgensis, anno 1390<sup>4)</sup>). Multo autem minora postulabantur de clericis inferiorum ordinum. Neque ubique eadem habebatur ratio.

<sup>1)</sup> Hefele, VI, 536, 564, 625, 337. Cap. Cum ex eo, 34 de elect, in 6.

<sup>2)</sup> Janssen—Pastor, I, 103—106; 181; II, 212: quae Luther scripsit: „Niemand kann Prediger oder Pfarrer werden, er sei denn Magister, Doctor oder auf's wenigste in einer hohen Schule gestanden” sunt hyperbolice dicta.

<sup>3)</sup> Cf. tamen synodum Sabinensem 1494. Hefele VIII, 366.

<sup>4)</sup> Hefele, VI, 837.

### § 129. Regulares.

*Helyot*, Histoire des ordres monastiques, religieux et militaires etc., 8 tomes en 4 vol., Paris 1714—1719. *Max Heimbucher*, Die Orden und Congregationen, 2 Bd., II Aufl., Paderborn 1907. *Henrion*, Histoire des ordres religieux, Bruxelles 1888. *C. Giucci*, Iconografia storica degli ordini religiosi e cavallereschi, Roma 1844. *Holstenius-Brockie*, Codex regularum etc. Tomi 6, vol. 8, Augustae Vindel. 1759.

1<sup>o</sup>. Veteribus ordinibus hac aetate deorsum vergentibus, valore et bonitate nova magno numero regularium instituta erecta sunt, qui, omnimode operi incumbentes, ad reformatos emendandosque hominum mores ingenti fuerunt emolumento. In Hollandia oborta sunt celeberrima **Gerardi de Groote** instituta<sup>1)</sup>. Is, natus Daventriae 1340, literis eruditus est in schola collegiali patria, dein Parisiis. Studiorum causa moratus etiam est Pragae, Coloniae et Avenione. Multa doctrina instructus et pluribus beneficiis donatus, vitam prius agebat sumptuosam. At, anno 1374, Ultrajecti incidit in **Henricum de Calcar**, Carthusianorum monasterii Munnikhuizen prope Arnhemium priorem, a quo ad vitam piam agendam inductus est. Annis tribus Daventriae et amplius duobus in Munnikhuizen poenitentiae et devotioni impensis, anno 1379 condidit **domum Magistri Gerardi** vel **domum sororum vitae communis**. Certum vestitum eis non praescripsit; nec nuncupabant vota; obstringebantur tamen ut obedientiam et castitatem servarent. Quae contra faceret, semo-vebatur; quae esset egressa, sive coacte sive voluntate, non amplius admittebatur. Singulis annis, die S. Gregorio festo (12 Martio), eligebatur superiorissa (meistersche), quae a scabinis urbanis approbabatur. Pecuniam afferre nulli erat licitum. Quaevis soror, cui non deerant vires, opere et laboribus victum quaerere debebat. Accrexit institutum et per universam Hollandiam per vagatum est. Currente priore media parte saeculi XV, ejus fuerunt domus 90. Postea earum plures sibi sumpserunt tertiam regulam S. Francisci vel regulam canonicarum S. Augustini. Fuerunt etiam paucae, quae pristinam disciplinam

---

<sup>1)</sup> *Thomas a Kempis*, Vitae Gerardi M. ed. *Somalius*, Antverpiae 1607. *Delprat*, Verhandeling over de broederschap van Geert Groote en over den invloed der Fraterhuizen, Utrecht 1830; Arnhem 1856. *Th. A. en J. Clarisse*, Archief van kerk. Gesch., 1829, p. 355 sq.; 1831, p. 1 sq.; 1857, p. 1 sq. *Grube*, Gerhard Groot und seine Stiftungen, Köln 1883.

neglexerint, et senescentes interierint. Maxima tamen pars domorum, turbis reformationis submersae, perierunt.

2º. Ab anno 1380 ad 1383 **Gerardus**, qui anno 1379 factus erat diaconus, cum uberrimo fructu praedicavit per dioecesis Ultrajectinam<sup>1)</sup>. Tempore quo inter itinera intercedebat, morabatur Daventriae ibique scholares scholae capitularis ad se allexit eosque operi librorum describendorum incumbere fecit. Eodem tempore Daventriam venit **Florentius Radewijns**, Leerdamensis, canonicus S<sup>i</sup> Petri Ultrajectini, qui Pragae magister artium et scientiarum erat factus<sup>2)</sup>. Is tam propensa fuit in Gerardum voluntate ut, dimissa fructuosa praebenda Ultrajectina, factus sit vicarius Daventriae et se describentibus scholaribus adjunxerit. Die quodam, anno 1381 vel 1382, allocutus est Florentius Gerardum: „*Praedilecte magister! Quid noceret, quod ego et clerici isti scriptores bonae jam voluntatis ea, quae septimanatim habemus expendere, in unum reponentes in communi pariter viveremus? Respondit magister Gerardus: Communia, communia? isti de ordine mendicantium id nullatenus sustinebunt, sed totis viribus resistere et omnino se opponere tentabunt. Cui Dominus Florentius: Quid autem noceret, si tamen inciperemus? Forsan Deus nobis donaret, quod bene proficeremus. Tunc magister Gerardus parumper intra se deliberans ait: In nomine Domini incipite! Ego ero defensor vester et protector fidelis adversus omnes, qui contra vos insurgere vosque in praemissis tentaverint impedire*”. Scholares scriptores coierunt et vita communii vivere inchoarunt. Ea origo est **fraternitatis vitae communis**<sup>3)</sup>. Suadente et adjuvante Gerardo, Florentius, primus superior electus, confecit regulam. Vota non faciebant, sed spondebant se perseveraturos obediendo et labore ac scriptione victimum quaerendo. Constabat congregatio scriptoribus et scribentibus. Induebantur vestitu

<sup>1)</sup> Archief v. Kerk. Gesch. Dl. I, II en VIII. Studiën en Bijdragen Dl. II, 432—469. *Acquoy*, Het klooster van Windesheim en zijn invloed, Dl. I, Utrecht 1875, p. 33—43.

<sup>2)</sup> *Gerretsen*, Florentius Radewijns, Nijmegen 1891.

<sup>3)</sup> *Joh. Busch*, Chron. Wind. ed. *Grube*, Halle 1886, p. 254. *G. de Bonnet-Maury*. De opera scholastica fratrum vitae communis in Neerlandia, Parisiis 1889. *Schulze*, Zur Geschichte der Brüder des gemeinsamen Lebens (Zeitschr. f. Kirchengesch., 1890, p. 577 sq.). *Möbius*, Beiträge zur Charakteristik der Brüder des gem. Lebens, Leipzig 1888. *Hönig*, Die Brüder des gem. Lebens und ihre Zeit, Gütersloh 1894.

laneo, colore cinereo, cucullato. Anno 1384 altera fratribus empta est domus, Zwollae<sup>1)</sup>, vivo adhuc Gerardo, qui 20 Augusto ejusdem anni obiit. Multac deinde undique erectae sunt *fratrum vitae communis* convictorum domus, quarum ingentes ad mores emendandos fuerunt fructus. In his domibus constituerant etiam *repetitores*. Scholas proprias habuerunt tantum Ultrajecti, Leodii et Silvae Ducis. Haud ita multo post hae congregations, sui juris et liberae, persecutionibus fuerunt obnoxiae. Prae ceteris male affectus fratribus fuit Matthaeus Grabovius, Dominicanus, qui rem ad ipsum concilium Constantiense detulit, sed coactus est sententiam revocare<sup>2)</sup>). Post multos uberrimos labores in Hollandia, Belgio et Germania, injuria reformationis perierunt.

3º. Ut utrique suae congregations esset praesidio, Gerardus consilium cepit erigendi monasterium canonicorum regularium, et moriturus discipulis suis, si non mandavit, saltem suasit ut consilium hoc exsequerentur<sup>3)</sup>). Itaque anno 1387 inchoarunt aedificare monasterium celeberrimum Windeshemensse<sup>4)</sup>), quod 17 Octobri ejusdem anni occupatum est. Is est dies institutionis **congregationis Windeshemensis**, propterea quod eo die sex primi socii religionis vota emiserunt, canonici regulares ordinis S. Augustini. Vita eorum monastica ardua fuit. Quater singulis hebdomadis servabant abstinentiam, et jejunium a festo Exaltationis S. Crucis ad Pascha. Occupabantur choro, opere et praesertim describindis libris, in quo paulatim fere unice laborando occupabantur. Severam tenebant clausuram et induebant vestitu canonicorum regularium. Constabat congregatio sacerdotibus et laicis. Initio novitii Windeshemensenses

<sup>1)</sup> M. Schoengen, Die Schule von Zwolle, I Theil, von den Anfängen bis zum Auftreten des Humanismus, Freiburg 1898.

<sup>2)</sup> Accusationes Grobovii et sententiam Petri ab Alliaco et Gersonii apud V. d. Hardt, Conc. Constant., III, 107, Mansi, XXVIII, 386 sq. Keussen, Der Prozess des Dominikaners M. Grabow (Mitteil. aus dem Stadtarchiv von Köln, 1890, p. 102 sq.).

<sup>3)</sup> In hac re traditio monasterii Agnietenberg concordat cum Windeshemia. Cf. Thomas a Kempis, Vita Gerardi M.. Cap. XV et Joan. Busch, Chron. Windesh., ed. Grube, p. 263–264. L. Schmedding, S. J. Fred. v. Blankenheim, Leyden 1899, p. 39–40 contra Acquoy, Het klooster van Windesheim, I, p. 46 sq.

<sup>4)</sup> Acquoy, Het klooster van Windesheim en zijn invloed, 3 Deelen, Utrecht 1875–80.

omnes, oriundi e fratum domo Daventriensi, post etiam alii accesserunt, vel ipsa etiam integra monasteria. Universe fuerunt monasteria virorum 86 et mulierum 16, quae regulam Windeshemensem servabant. Valde multa bona effecerunt ad reformatos hominum mores, quum propter eorum vitam vere asceticam, tum propterea quod asceticae vitae scientiam per labores suos literarios propagarunt.

4º. E Windeshemensibus eminuerunt scriptis suis mysticis aliisque: Henricus Mande (*Liber de tribus statibus hominis conversi*)<sup>1)</sup>; Gerlacus Peters (*Breviloquium et soliloquium*)<sup>2)</sup>; Thomas a Kempis (*Imitatio Christi* etc.)<sup>3)</sup>; Fredericus a Heilo (*Contra pluralitatem confessorum et de regimine sororum, De officiis rectoris*)<sup>4)</sup>; Joannes Busch (*Chron. Windesemense et Reformatio monasteriorum*)<sup>5)</sup>; Wilhelmus Vornken (*Epistola de prima institutione monasterii de Windesem*)<sup>6)</sup>.

E fratribus autem vitae communis: Gerardus Zerbola a Zutphen (*De reformatione virium animae, De spiritualibus exercitiis sive ascensionibus, etc.*)<sup>7)</sup>; Didericus ab Herxen (*De innocentia servanda, De moriendi desiderio, Nobilia dicta, Speculum juvenum* etc.)<sup>8)</sup>; Hermanus Rheid Neuwerkii, Silvester, prior Rebdorf aliique. Praeclari reformatores monasteriorum fuerunt Joannes Busch pro Germania, Henricus Loder pro Frisia et Rhenania, Joannes Mauburnus pro Francia. Qui tres fuerunt congregationis Windeshemensis socii.

5º. Quo tempore morbus pestilentiae dominabatur saeculo XIV, societas variae ortae sunt, curandis infirmis et sepeliendis peste mortuis institutae, praesertim postquam Clemens VI (1348) indulgentias indulxit pro his caritatis operibus. Fuit Tobias quidam, qui tum temporis societatem hujusmodi condidit ad Rhenum, quae, exstincta peste, duravit. Sibi dederant nomen *fratrum pauperum*; postea vocabantur **Cellebroeders (Cellitae)** et a nomine patroni sui *Alexiani*. Increbuerunt et in

<sup>1)</sup> Moll, Brugman, I, 263—292. Acquoy, I, 268.

<sup>2)</sup> Acquoy, I, 271 sq.

<sup>3)</sup> Ed. M. J. Pohl, Friburgi 1902 sq.

<sup>4)</sup> Pool, Fred. van Heilo, Amsterdam 1866.

<sup>5)</sup> Ed. Grube, Halle 1886.

<sup>6)</sup> Acquoy, III, 235—255.

<sup>7)</sup> Delprat, Bijlage I, p. 349 sq.

<sup>8)</sup> Moll, II, 2, p. 369 sq.

Hollandia, ubi appellabantur *Lollardi*, a canticis eorum funebribus. Initio nullis votis astricti, vitam communem agentes, postea regulam tertii ordinis S. Francisci servandam sumpserunt ac tandem regulam S. Augustini. Induebantur veste cucullata nigra, et in exsequiarum solemnibus insuper utebantur pallio nigro. Inveniebantur Lugduni Batavorum (1421), Amstelodami (1440) et in pluribus Hollandiae civitatibus. Per revolutionem Francogallicam fere extincti sunt.

Eodem fere tempore oborta etiam sunt monasteria **Cellezusters (Cellitinarum)**, quae in Hollandia crebra fuerunt. Earum statuta, fere eadem ac tertii ordinis, approbata sunt anno 1457 a David de Burgundia, episcopo Ultrajectino. Propter suum vestitum vocabantur etiam *sorores nigrae*<sup>1)</sup>. Supersunt nostra aetate in Belgio et in Germania<sup>2)</sup>.

6º. Anno 1360 beatus Joannes Colombini<sup>3)</sup> instituit **Jesuatos**. Nomen habuerunt a salutando „laudetur Jesus”. Servabant regulam S. Augustini. Utebantur pallio albo et pileo albo et nudos pedes sculponeis tegebant. Occupabantur praesertim curandis aegrotis. Paulus V anno 1606 concessit ut ordines sacerdotales susciperent. Divites facti, inciderunt in abusus, ita ut Clemens IX anno 1668 eos aboleverit. Pridem tum in Italia tum in Francia meridionali multa salutaria praestiterant.

7º. Saeculo XIV et XV institutae sunt congregations quatuor, quae a suo patrono appellabantur **Hieronymitae**.

a). Hieronymitas *Hispanos* instituit Pedro Fernando Pecha († 1402), cui dedit approbationem Gregorius XI. Posteriore tempore fuerunt eorum plura celeberrima monasteria: *S' Isidori Hispali*, *San Justo et Escuriale* Philipp II. Quae omnia 1835 sublata sunt. *Escurialis* autem monasterium revixit. Servabant regulam arduam. Occupabantur choro, incumbendo missionibus, scientiarum studiis etc. Jam anno 1375 orta est familia mulierum.

b). Hieronymitas *Italos* instituit Beatus Petrus Pisanus († 1435), qui vitam eremiticam duxit, multosque sibi socios attraxit († 1377). Sedes princeps fuit in monte, cui nomen Monte-

<sup>1)</sup> Moll, II, 2, p. 159 sq.

<sup>2)</sup> Heimbucher, I, 480 sq.

<sup>3)</sup> F. Pösl, Leben des sel. Johannes Colombini. Regensburg 1846. Ctesse. de Rambuteau, Le bienheureux Colombini, Paris 1893.

bello. Expansa est congregatio in Italia. Saeculo demum XVII monasteria in Tirolia et Bavaria adjuncta sunt. Romae et Viterbii hodieum monasteria exstant.

c). Tertia congregatio, etiam in Italia, Faesulis condita est a Carlo da Montegranelli († 1417). Quo tempore maxime florebat, ejus fuerunt monasteria 40, sed a Clemente IX est cum superiore congregatione ad unam redacta.

d). Congregatio quarta fuit ab Hispanica Hieronymitarum congregacione novata a Lope d'Olmedo († 1433). Penetrauit etiam in Italiam. Anno 1595 monasteria 7 Hispanica iterum cum primitiva Hispanica congregacione sociata sunt. Monasteria vero 17 Italica sui juris manserunt.

8º. **S. Birgitta** († 1373) ordinem condidit, qui ab ipsa nomen habet, vocatur tamen etiam *ordo S. Salvatoris*. Anno 1344 monasterium extruxit Wadstenii in Suecia, in quo filia ejus, S. Catharina Sueciae († 1381), matris consilia est exsequuta. Alterum monasterium incolabant sorores 60, alterum, ecclesia ab altero separatum, sacerdotes 13, diaconi 4 et fratres laici 8. Per sacerdotes 13 fingebantur apostoli cum S. Paulo, per sorores, diaconos et laicos discipuli 72. Regebat utrumque monasterium abbatissa. Fuerunt itaque congregacionis monasteria mixta, sicut ordinis Fontis Evraldi et S. Gilberti († 1189) de Sempringham in Anglia. Urbanus V anno 1370, et Urbanus VI anno 1379, ordinis statuta approbarunt, pluribus ab utroque inductis mutationibus. Non fuerunt haec statuta nova, sed potius regula S. Augustini, nonnihil uberior explicata<sup>1)</sup>). Induebantur viri et mulieres vestitu colore cinereo. Sorores velo nigro insutam habebant coronam albam acu pictam, stellis rubris quinque distinctam, in honorem coronaee spineae et quinque vulnerum; sacerdotes pectore sinistro gerebant crucem rubram, in qua media erat hostia alba; diaconi habebant circulum album, quo erat inclusa flamma rubra et linguae quatuor; in memoriam doctorum ecclesiae latinae quatuor celebriorum; fratres laici gerebant crucem albam cum notis rubris 5, ad recolenda vulnera Christi. Divulgatus ordo maxime est in septentrionem, postea in Flandriam, Borussiam, Poloniam et Russiam, dein in Italiam, Franciam et Germaniam. In Hollandia

<sup>1)</sup> Acta SS. Boll., Tom. IV Oct., 419—422. *Ctesse de Flavigny, Sainte Brigitte*, Paris 1892.

condita sunt monasteria Cauwater, postea translatum Uden, quod etiamnunc superest; dein Goudae, Kampenii, Soest, Ultrajecti, Briellae et Zuidlandi. Universe supersunt sororum monasteria 12.

9<sup>o</sup>. **Minimi**, seu *fratres minimi*, S. Franciscum de Paula († 1507) fundatorem habuerunt, a Sixto IV († 1484) approbati. Quo tempore plurimum floruit, ordinis domus fuerunt numero 470. Appellabantur etiam *Paulani*, in Francia *Bonshommes*, in Hispania *Patres victoriae*.

10<sup>o</sup>. Ludovicus XII, factus Franciae rex anno 1498, rescidit suum matrimonium cum S. Joanna Valesia, quae recessit Bituricum ibique instituit **ordinem Annuntiatae**, anno 1501. Statuta approbarunt Alexander VI et Leo X. Accrexit ordo ejusque fuerunt domus 40 in Francia, Hollandia, Lotharingia et in Belgio, in quo etiamnum subsistit. Regula, ardua valde, constat capitibus decem, tractantibus decem virtutes B. M. V. Habitus versicolor varias virtutes denotat, funis nodis decem distinctus virtutes decem B. M. V., extremae partes tres Christi flagellationem<sup>1)</sup>. His Annuntiatis nihil commune est cum Italica (Turchine), anno 1604 Genuae conditis.

11<sup>o</sup>. Saeculo XIV ad Rhenum superiorem et in Alsacia fuerunt laici ascetae numerosi, quos vocabant **Amicos Dei**, qui magno fervore vitae spirituali excolendae operam navabant. Fuerunt etiam ejusmodi monasteria multa sororum, praesertim Engelthal, Wiler in Wurtemburgia, aliaque nonnulla in Helvetia. Sicuti Beghuini et Beguardi, etiam ipsi in suspicionem haeresis venerunt. Qui pridem celebri memoria venerabatur, *Amicus Dei in Oberlandia*, nunquam vixit, sed ejus vita efficta est vel a domesticis Rulmanni, vel ab ipso Rulmanno Merswin, mercatore prius Argentoratensi, qui *amicis Dei* se adjunxerat<sup>2)</sup>.

12<sup>o</sup>. Praeter hos relatos ordines multis aliis novis oborientibus, **antiquiores ordines** fere omnes seriam meditabant reformationem. Si exceperis Carthusianos, qui nativam discipli-

<sup>1)</sup> Hébrard, *Histoire de sainte Jeanne de France, duchesse d'Orléans et de Berry*, Paris 1890.

<sup>2)</sup> Denifle, *Hist. Pol. Bl.*, Bd. 75, p. 17 sq.; 93 sq.; 254 sq.; 340 sq. Zeitschr. f. Deutsch. Altert., Jg. 1876, 1880, 1881. Taulers Bekehrung. München 1877. Riedel, *Der Gottesfreund vom Oberland*, Innsbruck 1905.

nam accurate servaverant<sup>1)</sup>, fere omnes invenies a pristino fervore deorsum versos. In multis monasteriis cura paupertatis valde erat labefactata. Imo vero fuerunt monasteria, quorum bona monachi sororesque inter se divisissent. Regulæ temere negligebantur, capitula praescripta non fiebant. Rerum mundanarum cupiditas, voluptatis etiam pessimae turpitudo, inobedientia et inscitia defectus paene cotidiani erant. Quamobrem undique audiebantur querelae de prolapsa disciplina monachali. Certo exaggerabatur saepius. At si vel media querelarum pars vera fuerit, tristissima debuit esse in monasteriis ruinae conditio<sup>2)</sup>.

13<sup>o</sup>. Fuerunt etiam, saeculo XIV et XV, meliora tentata. Anno 1336, Benedictus XII, communicato prius consilio cum abbatibus Benedictinis sex, edixit bullam *Summi Magistri*, praescripsit **Benedictinis** ut habere capitula ne omitterent, divisitque ordinem universum in provincias 36. Jam anno 1312 S. Bernardus Tolomeo<sup>3)</sup> reformationis gratia fundaverat congregationem **Olivetanorum**. Anno 1412 in eundem finem congregationem instituit Patavii S<sup>æ</sup>e **Justinae**, cui se adjunxerunt monachi Monte Cassinenses. Quo tempore maxime floruit, fuerunt ejus domus 200. Ad cujus exemplar, in Hispania oborta est amplissima congregatio **Vallissoleti**. In Germania, anno 1433, Joannes de Minden abbas instituit praeclaram illam congregationem **Bursfeltianam**, cuius posterius numerabantur virorum monasteria 136 et mulierum 42. Memorari etiam mereatur in Germania meridionali reformatio **Meliciensis**, anno 1426, cuius monasteria sui juris erant.

14<sup>o</sup>. **Canonici Augustiniani** suam habebant optimam reformationem per congregationem Windeshemensem, unam e celeberrimis saeculo XV.

<sup>1)</sup> J. Busch, Reform. mon., Lib. III, c. 32, ed. Grube, p. 721: „Carthusia omnis a prima sua institutione in regulari observantia permansit propter tria, videlicet solitudinem, silentium et visitationem.”

<sup>2)</sup> J. Busch, Chron. Windes., Lib. I, c. 3, 59; Lib. II, c. 2; Libri de reformatione, passim. Trithemius, Liber lugubris de statu et ruina monastici ordinis, Mog. 1495. Summenhart, Super decem defectibus viror. monast., Tüb. 1492. Nic. de Clemangis, De corrupto ecclesiae statu, c. 21—23, ed. Lugd. Batav. 1593, p. 19 sq. Cf. etiam, quam dedit Ruysbroeck descriptionem, apud Moll, Joannes Brugman, I, 105 sq.

<sup>3)</sup> B. M. Maréchaux, Vie du B. Bernard Tolomei, Paris 1888.

15<sup>o</sup>. **Carmelitis**, schismatis tempore discriminatis in *conventuales* et *observantes*, conatus est Thomas Connecte pristinam disciplinae integritatem reddere, fundando congregationem **Mantuanam**, cujus monasteria paulatim ad 50 acreverunt. Joannes Soreth quoque, eorum magister generalis 26<sup>us</sup>, fervidus fuit reformationis promotor. Congregationes *Missionis Indicae*, *Montis Oliveti* et *Albi* multos sibi asciscere socios non potuerunt. Saeculo demum XVI facta est reformatio generalis.

16<sup>o</sup>. Etiam **Eremitis S. Augustini** novus fervor est additus. Praecipuae ejus congregations fuerunt: **Illicetana**, anno 1385 instituta a magistro generali, Ptolemaeo Veneto; congregatio de **Carbonnière**, exeunte saeculo XIV; **Perusiae**, monasteria numerans 11 (1419); **Lombardiae**, numerans 56; **Genuae**, habens 25; **Zampani**, computans monasteria 40; congregatio quoque **Germanica** (1423) eximie floruit, at post Lutheri tempora collapsa est.

17<sup>o</sup>. Ordo **Franciscanorum** tristissimam cladem passa est per schisma et per „mortem nigram”. Quae origo fuit **Observantium**, qui Paulum de Foligno fundatorem venerantur (1368). In quos dilatandos multam operam collocarunt S. Bernardinus Senensis, S. Joannes a Capistrano, S. Jacobus Marcius, et Albertus de Sarthiano. Permanarunt per Europam universam. In Hollandia Joannes Brugman eam inducendam curavit. Monasteria multa reformationem ejus suscepserunt, quorum primum Goudanum (1440)<sup>1)</sup>. Etiam **Conventuales** emendationes inferre aggressi sunt, quorum reformatio vocabatur *semiperfecta* (*Observantes de communitate*), in Francia praesertim et Germania. Frustra tentarunt iterum conjungere *Observantes* et *Conventuales* Sixtus IV et Julius II. Hic dein decretit ut duae hae familiae praecipuae manerent, sed ut societas minores, saeculo XV obortae, cum harum alterutra se jungerent.

18<sup>o</sup>. **Dominicanorum** ordo, schismatis causa, in duas partes est divisus, sed Martini V opera, anno 1418, unio est restituta. Idem Papa nonnullis domibus concessit ut possiderent bona immobilia et certos haberent redditus (1425), quod Sixtus IV, anno 1475 et 1477, ad ordinem universum extendit. Ordinis autem

<sup>1)</sup> Moll, J. Brugman, I, 122 sq.

reformationem inchoavit R aymundus a Capua<sup>1)</sup>, magister generalis, qui anno 1390 edidit decretum reformationis, quo suum vicarium pro Germania fecit Colmari Conradum de Borussia<sup>2)</sup>, et pro Italia Venetiis Joannem Dominici<sup>3)</sup>. Itaque congregatio **Lombardica** oborta est ineunte saeculo XV, **Toscana** ante annum 1447, **Florentina** S. M a r c i anno 1495. Nonnulla monasteria reformata Neerlandica, anno 1457, Insulis in societatem fundandam convenerunt, e qua paulatim congregatio Neerlandica ortum duxit. Dilatata haec est per Franciam, insulas ad mare Balticum et Germaniam<sup>4)</sup>.

19<sup>o</sup>. Malorum multorum causa fuit, medii aevi aetate, **discordia inter clerum saecularem et ordines mendicantium**. Horum optima merita remunerarant Pontifices multis privilegiis. Martinus IV et Eugenius IV ordinibus mendicantium concesserant ut praedicarent et confessiones audirent, non petita venia parochorum. Quae fremitus fuit causa praeiens. Quare Bonifatius VIII concessioni apposuit modum<sup>5)</sup>, quem Benedictus XI iterum semovit<sup>6)</sup>. In synodo Viennensi novae querelae auditae sunt. Ideo bullam *Constituti super cathedram* novat Clemens V et haec constituit: a). ut liceat mendicantibus in suis ecclesiis et foris praedicare, non tamen quo tempore fiat sermo in ecclesia parochiali; b). ut ne praedicent in ecclesiis parochialibus nisi rogentur; c). ut iis non liceat audire confessiones, non petita venia superioris ecclesiastici loci; d). quod si hic veniam neget singillatim uni vel pluribus eorum, obedient; sin vero omnibus, Papa licentiam dabit; e). ut in propriis suis ecclesiis liceat iis sepelire omnes qui id desideraverint, sed *quartam funeralium* solvant parochis. Quae jussa imprimis pertinuerunt ad Franciscanos et Dominicanos, sed paulo tempore post etiam ad Carmelitas et Augustinianos. Pax tamen non est restituta. Anno 1321, Joannes Poilly Parisiis docuit, nec vel ipsum Papam licentiam dare posse cuiquam, ut monacho confitea-

<sup>1)</sup> H. M. Cormier, Il beato Raimundo de Capua, Roma 1900.

<sup>2)</sup> Magister J. Nider aus dem Orden der Prediger-Brüder, Mainz 1885.

<sup>3)</sup> Rösler, Jo. Dominic O. P., Freiburg 1893.

<sup>4)</sup> Moll, II, 2, p. 200 sq.

<sup>5)</sup> Extrav. comm. cap. 2 de Sep., III, 6.

<sup>6)</sup> Ibid., cap. I de priv., V, 7.

tur. Coactus tamen fuit sententiam retractare<sup>1)</sup>. Anno 1351 Clemens VI defendit mendicantes adversus episcopos, anno 1409 Alexander V adversus doctores Parisienses. Econtra synodus Constantiensis multa abrogavit privilegia religiosorum; synodus Basileensis adversariam se iis mox ostendit. Ex opposito docebant e mendicantibus nonnulli, sibi ubique licere audire confessiones, et fidelibus fas esse audiendi sacri in ecclesiis mendicantium non minus quam in parochialibus. Ad quae adversarii non tacebant. Haud ita diu post, iterum tueri mendicantes coacti sunt Eugenius IV contra Philippum Norreys ex Hibernia et Calixtus III contra universitatem Parisiensem. Nimium sane auxit privilegia eorum Sixtus IV (*Mare magnum*), levans Franciscanos et Dominicanos *quarta funeralium* et facultatem iis tribuens absolvendi a *reservatis* episcopalibus (1474 et 1479). Perseveratum est litigare, praesertim Parisiis. Immo vero contentio intenta est tum, quum Joannes Angelus, Franciscanus, imprudenter declaraverat, Franciscanos esse „proprios sacerdotes et vere curatos“<sup>2)</sup>. Cui opposuit Joannes Lallier (1484) suas theses, quae vel ipsi Ecclesiae institutioni adversabantur et potestati Summi Pontificis. Negotium tractandum sumpsit synodus Lateranensis V. Episcopi aliqui collegarunt querelas 80 postularuntque ut abrogaretur bulla Sixti IV (*Mare magnum*). Sessione X edicta est bulla de jurisdictione episcoporum et de exemptis. Praeterea episcopi flagitarunt ut Papa approbaret societatem quandam, initam ut sua jura defenserent adversus exemptos. Retinuerunt autem Leonem X cardinales. Sessione XI edictum decretum est, cuius summa haec: regularibus injungitur ut intersint processionibus episcopalibus; ut censuras episcopales, desiderante id episcopo, populo annuntient; ut Sabbatho sancto campanas ne pulsent ante quam in cathedrali aut principalii ecclesia loci sonerint; ut in suis ecclesiis parochialibus visitationem episcopi admittant de rebus omnibus, quae pertinent ad ministranda sacramenta laicis, et ad examen pro approbatione et consecratione. Statutum deinde est ut non liceret regularibus absolvere

<sup>1)</sup> Joannis XXII bulla *Vas electionis*, Bull. O. P., II, 152. P. Feret, La Faculté de théologie de Paris, Paris 1896, III, 229 sq.

<sup>2)</sup> Alias ejus sententias vide apud Hergenröther-Kirsch, II, 1015, nota 1.

censuratos ab episcopo; ut ne matrimonio benedicerent neve extremam unctionem conferrent, renuente parocho, nisi hic sine rationabili causa renueret; ut proprium suum episcopum adirent pro conferendis ordinibus sacris et pro consecrandis ecclesiis<sup>1)</sup>. Itaque major pars querelarum semota est. Non episcopi omnes eadem postularant, inquit Paris de Grassis, caeremonarius Pontificius. „Multaque postulata non e causa mere et pure ecclesiastica orta fuerant”<sup>2)</sup>. Feliciter tamen accedit quod „ingentes, inquit Raynaldus, illae lites compositae sunt”.

---

<sup>1)</sup> Vide nullam apud *Raynaldum*, ad an. 1516, n. 27—38.

<sup>2)</sup> *Hergenröther—Kirsch*, II, 1016.

## CAPUT QUARTUM.

### SCIENTIA ECCLESIASTICA.

§ 130—§ 133.

#### § 130. **Doctrina scholastica.**

*Werner*, Geschichte der Scholastik des späteren Mittelalters, 5 Bde., Wien 1881—1887. *De Wulf*, Histoire de la philosophie médiévale, 2<sup>e</sup> éd., Paris 1907. *Jos. Kleutgen S. J.*, Die Theologie der Vorzeit, 3 Bde., Münster 1853 sq. *Idem*, Die Philosophie der Vorzeit, 2 Bde. II Aufl., Innsbruck 1878. *Stökl*, Geschichte der Philosophie des Mittelalters, 3 Bde, Münster—Mainz 1864—1866. *Kaufmann*, Geschichte der Deutschen Universitäten, 2 Bde, Stuttgart 1888—1896, II Bd. *Denifle*, Les Universités françaises au moyen-âge, Paris 1892.

1<sup>o</sup>. Etiam posteriore medii aevi aetatis parte, doctrina **scholastica** re et arguento mansit eadem, quae fuit florida aetate. Recta rerum universitatis intelligentia, vera principia, theologia sincere ecclesiastica haud unquam perierunt. Attamen dici etiam potest doctrina scholastica esse prolapsa. Deciderat enim a summitate exemplarium saeculi XIII. Pro exquisita et abundante priorum magistrorum doctrina, cavillando saepe discussabantur argutiae dialecticorum. In ponendis et refellendis sententiis modus non fuit. Praeterea orationis affectatio, rigor, barbaria omni antiquiorum venustate et genuina facilitate vulgo carebat.

Dissidebant imprimis et contendebant ex adverso praecipua scholasticae doctrinae systemata duo, **Thomismus** et **Scotismus**, quorum prius vulgo Dominicani profitebantur, alterum Franciscani. Thomistis suum *realismum* defendantibus et Scotistis *formalismum* suum, *nominalismus*, aurea scholasticae doctrinae aetate extinctus, revixit imprimis Lutetiae Parisiorum, in universitate. Systematis quasi prodromi fuerunt **Petrus Aureolus** († 1321), Franciscanus, postea Aquis Sexti factus archiepisco-

pus, quem, ob ejus *Commentarium in Sententias et Quodlibeta, doctorem facundum*<sup>1)</sup> appellarunt. Dein **Gulielmus Durandus** († 1332) a Sancto Porciano, Dominicanus, magister Parisiensis, postea episcopus Meldensis. Huic nomen addiderunt *doctori resolutissimo*, propterea quod, difficillimis propositis quaestionibus, audacia quidem sed non aequa firma responsa solebat dare. *Sententias nominalismum spectantes continet ejus Commentarius in libros sententiarum*<sup>2)</sup>. Verus tamen scholae nominalisticae auctor fuit **Gulielmus Occam** († 1347), Duns Scoti discipulus, dein magister Parisiensis, tandem theologus aulicus Ludovici Bavarii. Venerabatur a suis nomine *venerabilis incoceptoris et singularis doctoris*. Fuerunt etiam qui *invincibilem* eum appellaverint. *Universalia* ipsi erant mera ingenii commenta, ideae mera rerum signa. Acriter invehebat quum in Scotum, tum in S. Thomam, et proprium sibi sistema excogitavit<sup>3)</sup>. Itaque tres fuerunt sibi invicem oppositi: *realismus* Thomistarum, *formalismus* Scotistarum, *nominalismus* Occamistarum. Quae systemata haud parum momenti habuerunt, non solum pro philosophia, sed etiam pro theologia. Undique controversiis contendebatur, ac profuso et perditio multorum studio et labore hae lites fuerunt praecipuae causae cur studia scholastica sint deorsum versa.

2º. Magistrum suum, **Occamistae**, secuti sunt Dominicani duo: **Amandus de Beauvoir** († 1340) et **Robertus Holcot** († 1349), cuius quasdam sententias reprobavit universitas Parisiensis; dein **Joannes Buridanus**, qui scripsit commentarios in *Aristotelem*, impugnavit liberum hominis arbitrium, et, rector Sorbonicus, doctrinam Occami propagare contendit. Qui nominalismum defenderunt, hi sunt memorandi: **Thomas Bradwardinus** († 1349), vocatus nomine *doctoris profundi*, cancellarius Oxoniensis et archiepiscopus Cantuariensis, cuius est *Liber de causa Dei*. Vir pius erravit, dicendo Deum esse causam peccati: *Deus aliquo modo vult peccata, ut peccata sunt*. Dein **Petrus de Alliaco** († 1425), supra jam memoratus reformator. Ei haud sane merito nomen *Aquilae Franciae* datum est. Non semper accurate satis docuit et

<sup>1)</sup> Romae 1596—1605, Tomi 2 in fol.

<sup>2)</sup> Antverpiae 1566.

<sup>3)</sup> Ed. Lugdun. 1495.

nimum dedit astrologiae<sup>1)</sup>. Scripsit *Quaestiones super libros* (1, 2, 3) *Sententiarum*, *De anima* et praesertim de Scriptura et de reformatione. **Marsilius de Inghen** († 1396), rector universitatis Parisiensis, postea ad novem vices Heidelbergensis rector, magistrum suum Occam pro parte tantum secutus est et sanctissime vixit. Dedit commentarios in *libros sententiarum* et *Quaestiones in libros de generatione et corruptione*<sup>2)</sup>. **Gabriel Biel** († 1495) ultimus appellatur *scholasticus*. Fuit certo unus ex optimis scholae suae magistris, in dicendo clarus, accuratus et p[ro]e multis aliis studio optimo in Ecclesiam eminens. Quare eo magis mirandum, eum scripsisse *Collectorium ex Gul. Occam in libros Sententiarum*<sup>3)</sup>.

3º. Inter **Scotistarum** praecipuos recensentur : **Franciscus Mayron** († 1325), dictus *magister abstractionum* vel *doctor acutus*. Ad usum scholae accommodavit praecipuas *Scoti* sententias, sed opiniones singulares plures defendit de relatione Dei ad peccatum, de meritis Christi et sanctorum. Opus ejus princeps commentarius est in *quatuor libros sententiarum*. **Joannes de Bassolis** († 1347), ob dicendi rationem lucidam *doctor ordinatissimus* vocatus, a *Scoto* ipso p[ro]e omnibus suis discipulis laudatus est. Scripsit *commentaria in libros sententiarum*. **Petrus de Aquila** († 1370) nominabatur *doctor sufficiens*. Opus ejus princeps *Scotellus*, optimum est *Scoti* doctrinae compendium<sup>4)</sup>. Haec schola deinde aliquantis per sterilis fuit. Saeculo autem XV ad finem vergente, ejus iterum fuerunt nonnulli bene meriti viri: *Gulielmus Vorilong* († 1464), *Nicolaus d'Orbelles* († post 1465), *Stephanus Brulefer* († 1499), *Paulus Scriptoris* († 1505), *Nicolaus de Nysse* († 1509), *Antonius Trombetta* († 1518) aliique.